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põline asuala ja kodu. Euroopa uks on ka

võõramaalastele olnud alati avatud ning

nii see ka jäägu. Kõigil võõramaalastel on

meie multikultuurses maailmajaos

olemas erakordselt suur valikuvõimalus,

millise Euroopa keele ja kultuuriga

hakata koos elama ning sügavama huvi

korral ka ühte sulada.

¹ Nimetan rahvaks inimrühma, kes eristab
ennast mingite neile ja teistele ühtmoodi
arusaadavate tunnuste alusel.

Poliitikas märgib konservatiivsus voolu,

mis tugineb traditsioonidele, koge

musele, alahoidlikkusele ning evolutsioo

nilisele arengule, mitte radikaalsetele

uuendustele, katsetustele ja revolut

sioonilistele ideedele.

Konservatiivsuse vastandpooluseks pee

takse ajalooliselt liberalismi, mis rõhutab

uuendamise, moderniseerimise ja eba

traditsiooniliste lähenemiste vajadust.

Konservatiivsust ei tohi segamini ajada

reaktsionismiga, mis pooldab sageli

endiste, ajale jalgu jäänud olude taasta

mist jõuga.

Ajaloos on konservatiivsus olnud läbivalt

üheks kandvamaks poliitiliseks vooluks.

Termin ise on siiski suhteliselt hiline ja

paigutub Suure Prantsuse revolutsiooni

(1789) perioodi. Selle autorsus omis

tatakse tavaliselt Prantsuse riigimehele ja

diplomaadile vikont Chateaubriandile,

kes nimetas niiviisi restauratsiooni käigus

taastatud Bourbonide monarhiat. Inglis

maal võtsid termini üle John Wilson

Croker, kes kirjeldas selle abil tooride

partei poliitikat (1830) ja Ameerikas John

Calhoun (1830).

Konservatiivsuse kui poliitilise voolu

formuleerijaks peetakse enamasti Inglise

poliitikut ja kirjameest Edmund Burke i,

kes oma raamatus Prantsuse revo

lutsiooni peegeldusi kritiseeris teravalt

selle vägivaldseid ja traditsioonidest

lahknevaid meetodeid ning osundas

vajadusele eelnenust lähtuvalt taastada

kord ja õiglus.
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dust kui liberalism, viimase sotsialist

likest ja kommunistlikest siiretest rääki

mata.

Konservatiivsuse motoks võiks seega

pidada ühe juba 17. sajandil elanud

inglise poliitiku ütlust: Kui midagi pole

vaja muuta, siis on vaja seda mitte

muuta
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Nendest lähtekohtadest on hilisematel

aegadel arenenud välja nii konservatiivne

vaade majandusele, moraalile, poliiti

lisele kultuurile ja religioonile kui ka

riiklikele institutsioonidele.

Kõigest hoolimata pole konservatism

teoorias kunagi omandanud sedavõrd

süstematiseeritud ja akadeemilist põhjen
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Konservatiivsuse lätetest
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Dr Branislav Sarkanjac
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Filosoofiaprofessor, Ss. Cyrili ja

Methodiuse ülikool, Skopje,

Makedoonia Vabariik

Üldiselt on konservatiivsus väga erinevalt

kirjeldatud valdkond ja seda isegi

intellektuaalide jaoks.

Näiteks Makedoonia VMRO-DPMNE

parteid ja selle valitsuspoliitikat ei saa

ametlikult konservatiivseks liigitada,

samas meedias esitatakse neid väga sageli

ka „parempoolsetena”. Selliste määrat

luste eelduseks on liigne lihtsustamine

ning tulemuseks väära pildi kujunemine.

See väide vajab selgitust.

Hinnang, et valitsuse poliitika on üksnes

„parempoolne”, on minu arvates vähe

ütlev ning viib lausa eksiteele. Ma

möönan, et tänapäeva poliitika on

mitmeski mõttes segadust tekitav ja

ähmane. Maailm, milles me elame, on

keerukas, dünaamiline ja ohjeldamatu,

kuid me ei saa ennast välja vabandada

tõdemusega, et me ei tunne maailma.

Inimestel on kahjuks kombeks asju alati

veel keerulisemaks ajada. Kui rahvas

millestki aru ei saa, siis iseloomustab ta

olukorda sõnadega „kaos” ja „segadus”.

See populaarne lähenemisviis on kandu

nud mõnevõrra töödeldud kujul ka

ajakirjandusse. Üheaegselt levib aru

saam, et vasak ja parem pool on määrat

lemata või et vasak- ja parempoolne polii

tika on omavahel segunenud ja ideoloogi

liselt nii ebajärjekindlad, et vasakpoolsed

tunduvad parempoolsetele lähemal ja

vastupidi. Olen lugenud artikleid, kus

autorid soovivad läbi viia „parempoolse”

ja „vasakpoolse” tiiva võrdlevat analüüsi,

mis oleks justkui sama, mis konserva

tiivsuse ja sotsiaaldemokraatia erista

mine. See aga ei ole sama. Näiteks

kasutatakse väljendit „ultraparempoolne”

Nikola Gruevski, Makedoonia pea

ministri ja VMRO-DPMNE esimehe

poolt juhitud valitsuse poliitika kirjel

damisel vägagi vabalt. Milline poliitiline

analüüs on aga sellise väite aluseks?

Selgub, et seda pole olemas.

seteks. Ning kui konservatiivse VMRO-

DPMNE valitsus asub võitlema vaesuse

vastu, siis väidavad nad, et rakendatakse

vasakpoolset lähenemist, mistõttu ei saa

olla tegemist „puhtalt” parempoolse

parteiga. Kuidas neid väiteid kommen

teerida? Need väited on valed, täiesti

valed.

Parempoolsus ja konservatiivsus ei ole

üks ja seesama. Tänapäeva Euroopas ja

Makedoonias kuuluvad konservatiivid

tõepoolest parempoolsete hulka. Nad ei

hõlma aga parempoolsete ideoloogiate

kogu skaalat. Tegelikult ei olegi konser

vatiivsusel tavapärases ideoloogilises

vastanduses õiget kohta, sest nähtus

iseenesest on vanem kui poliitika jaota

mine parem- ja vasakpoolseks.

Siiski iseloomustavad konservatiivsuse

vastased seda kui „parempoolset” polii

tikat. Ja seda mitte ainult Makedoonias,

vaid ka Suurbritannias ja mujal Euroopas.

Uusliberalism on ka parempoolne, samuti

libertarism ja uuskonservatiivsus. Samas

nendele parempoolsetele poliitikavormi

dele konservatiivsus just vastandubki.

Konservatiiv ei pea tingimata olema kon

servatiivse erakonna liige. Konservatiiv

sus ei seostu ainult erakonnaga. Paljud

Euroopa autorid väidavad, et tänapäeval

leidub üha enam konservatiivsete, kuid

mitte parempoolsete (ega ultraparem

poolsete) vaadetega inimesi. Viisakus,
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Vaadakem lähemalt, miks see nii on

Igaühel on konservatiivsuse kohta

mingi arvamus

Konservatiivsus on juba iseenesest

erijuhtum. Tegelikult ei tee enamik Make

doonia elanikest vahet konservatiivsusel

ja parempoolsusel, rääkimata konser

vatiivsuse eri tahkude tundmisest. Inime

sed, kellega ma suhtlen, mõistavad

konservatiivsuse all midagi tagurlikku ja

intellektuaalselt ähmast. Minu sõbrad

mõistavad hukka konservatiivsuse kui

kitsarinnalise poliitika, mis surub peale

vanu käitumismalle, millest „arenenud

maailm” on juba lahti öelnud. Minu

kolleegid nendivad, et konservatiivsusele

pole Makedoonias viljakat kasvupinnast

(meil ei ole traditsioone, mida elus hoida,

ja me ei tea, millist režiimi kaitsta). Või

esitavad nad küsimusi stiilis „mida peaks

alalhoidlikkus Makedoonias alal hoid

ma?”.

Enamasti pannakse konservatiivsus

kahjuks ühte patta reaktsioonilise

konservatiivsuse või uusliberalismiga.

Inimesed, keda on õpetatud elama

mustvalges maailmas, jäävad maailma ka

edaspidi niimoodi mõistma. Varem nägid

nad sotsialismi hea ja õige režiimina ning

pidasid kõike Läänest tulevat deka

dentlikuks ja reaktsiooniliseks. Kõik

kodanikuühiskonnaga seotu oli vale ja

väljamõeldis. Samal põhimõttel võeti

Jugoslaavia sotsialismi tõelise ja demok

raatlikuna, samas kui idablokis valitses

totalitarism.

Ka praegu valitseb Makedoonias sama

sugune lihtsustatud lähenemine täna

päeva poliitika põhilistele „ideoloogia

tele”. Need, kes tunnevad konservatiiv

suse vastu tülgastust, vaatlevad seda

tegelikult kommunistlikust vaatenurgast.

Nad väidavad, et konservatiivsuse näol

on tegemist privilegeeritud ja ahnete

progressi- ja reformivastaste inimeste

„kodanikuideoloogiaga”. Nad väidavad,

et tegemist on rikaste parteiga, kellele

seetõttu ei lähe vähem kindlustatud

inimesed korda. Nad väidavad, et vaesed

on „ette määratud” saama vasakpool
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Kuidas määratleda konservatiivsust –
Makedoonia näide
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töökus, puhtus, täpsus – need on

tingimused ja väärtused, mida eurooplane

kõrgelt hindab. Paljud eurooplased

nimetavad aga sellelaadset konservatiiv

suse poole liikumist mõtlematult ja

ekslikult „ühiskonna suunamiseks

paremale”, mis ei vasta mingil juhul tõele.

Konservatiivsust ei saa taandada parem

poolsusele. See on oluline ka meie jaoks

Makedoonias. Konservatiivsuse tunnu

sed on järgmised:

Konservatiivsus ei toeta vaba kapita

lismi ega usu, et turg suudab kõike

reguleerida – arusaam, mis on ise

loomulik neoliberalismile.

Konservatiivsus ei toeta ideed ühis

konnast, kus on kõik lubatud, ega

poolda anarhokapitalismi – erinevalt

libertarismist.

Hoolitsemine perekonna eest, võitle

mine vaesuse vastu, väärtusi hindava

kultuuri toetamine – neid tõeks

pidamisi hindab konservatiivsus.

Euroopa parlamentaarsetes süsteemides

ei välista konservatiivid koostööd kesk
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USA endine president Ronald Reagan ja tema abikaasa Nancy. Reagan oli tuntud kui vankumatu konservatiiv,
kelle moraalne autoriteet on maailma konservatiivide hulgas säilinud tänaseni.

Scanpix

samasuguseid vabadusi. Libertarism on

konservatiivse riigikäsituse äärmuslik vorm,

kus riigi osatähtsust vähendatakse peaaegu

nullini.

parteidega, mõnel juhul isegi vasakpool

sete keskparteidega, aga üldjuhul mitte

ultraparempoolsetega, ksenofoobse,

populistliku ja radikaalse paremtiivaga.

Näiteks on see nii Belgias ja Prantsus

maal.

Konservatiivsus pole sugugi ainult ühe

partei ideoloogia. See on paljude inimeste

meelelaad, seisukoht ja nägemus,

olenemata sellest, kas tegemist on partei

liikmetega või ei.

-

-

¹ Makedoonia Revolutsiooniline Organisat

sioon – Makedoonia Rahvusliku Ühtsuse

Partei (

-

) asutati 17. juunil 1990 kui kristlik-

demokraatlik ja rahvusdemokraatliku suunit

lusega erakond. 2008. aasta parlamendi

valimistel sai partei absoluutse enamuse ja

moodustas uue valitsuse eesotsas peaministri

Nikola Gruevskiga.

Libertarism – poliitiline filosoofia, mis

kaitseb ideed, et isikud peaks olema vabad

otsustes, mida nad iganes soovivad teha oma

isiku või omandiga, kui see ei riku teiste isikute

-

-

-

-

Внатрешна Македонска Револуцио

нерна Организација Демократска

Партија за Македонско Национално

Единство
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Sajad üliõpilased toetasid 21. jaanuaril Caracases põhiseaduse parandusettepanekut, mis

võimaldaks president Hugo Chavezil võimule jääda piiramatuks ajaks.

Barack Obama,

USA 44. president.

Sarnaselt Leedus,

Bulgaarias ja Kreekas
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meeleavaldustega väljus
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vandaalide vastu sunnitud

kasutama jõuvõtteid.
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